
 

  
 

      

Il Sindaco   

    

P.zza Roma, 3 - 24020 Castione della Presolana (Bg) 

Tel. 0346 60017 - Fax 0346 60045  
info@comune.castione.bg.it   

Comune di                            
Castione della Presolana 

comune.castionedellapresolana@cert.legalmail.it  

     

 

www.comune.castione.bg.it – C.F. e  P.IVA  n° 00326070166 

 

Decreto  n. 11 /2021  
 

 

NOMINA DEL VICESINDACO E DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

I L   S I N D A C O 

 

PRESO ATTO dei risultati delle elezioni amministrative svoltesi il 3 e 4 ottobre 2021 e della pro-

clamazione degli eletti effettuata dall’Adunanza dei Presidenti di sezione; 

 

VISTO l’articolo 46, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, ap-

provato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ove si prevede che il Sindaco nomini i compo-

nenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio nella prima seduta 

successiva alla elezione; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto Comunale che recita: 

• “ 1. La giunta è composta dal sindaco, che la presiede, e da un numero di assessori non su-

periore a sei (6), di cui uno è investito della carica di vicesindaco.  

• 2. Il sindaco fissa, nell’atto di nomina dell’organo, il numero degli assessori e può variarlo 

durante il mandato. 

• 3. Gli assessori sono scelti normalmente tra i consiglieri; possono tuttavia essere nominati 

anche assessori esterni al consiglio, purché dotati dei requisiti di candidabilità, eleggibilità, 

compatibilità alla carica di consigliere. Gli assessori esterni possono partecipare alle sedute 

del consiglio e intervenire nella discussione, ma non hanno diritto di voto.”; 

 

DATO ATTO che la Legge 07/04/2014, n. 56, art. 1, comma 135 recita: ”All'articolo 16, comma 

17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settem-

bre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni:  

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:  

«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che 

dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due;  

b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale 

è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabili-

to in quattro»;  

b) le lettere c) e d) sono abrogate.”; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 nelle giunte dei 

comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato 

in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico e che pertanto si rende necessaria 

la presenza di almeno n. 2 elementi per ognuno dei due sessi; 

 

mailto:info@comune.castione.bg.it
mailto:comune.castionedellapresolana@cert.legalmail.it
http://www.comune.castione.bg.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm#16.17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm#16.17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm#16.17


EVIDENZIATO che: 

• non è stato possibile, per il momento, ottenere la disponibilità ad assumere l’incarico di 

assessore per due componenti di sesso femminile in quanto tra gli eletti della lista risultata 

vincitrice della competizione elettorale nessuna donna ha accettato di assumere l’incarico, 

manifestando, per il momento, la non disponibilità (come da documentazione acquisita agli 

atti), 

• da un sommario sondaggio di alcune personalità della società civile ritenute idonee alla 

funzione solo una donna si è resa disponibile ad assumere l’incarico di assessore; 

 

RITENUTO comunque di nominare i componenti della Giunta Comunale in numero di quattro, in 

applicazione delle disposizioni di legge sopra indicate, al fine di assicurare un più funzionale di-

sbrigo delle competenze comunali; 

 

RITENUTO altresì di attribuire ai componenti della Giunta specifici incarichi relativamente a mate-

rie e affari dell'Amministrazione Comunale; 

 

TENUTO CONTO che, in ogni caso, il riequilibrio della rappresentanza di genere costituisce obiet-

tivo permanente di questa Amministrazione Comunale per cui si fa riserva di intervenire appena le 

circostanze lo consentiranno; 

 

VISTE le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente normativa che precludono 

la nomina ad Assessore; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti richiesti in capo alle persone da nominare; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione nominare assessore: 

a) la Sig.ra Maria Luisa Tomasoni nata a Clusone (Bg) il 13/06/1975, assessore esterno, 

b) il Sig. Fabio Migliorati nato a Clusone (Bg) il 14/11/1966, consigliere comunale, 

c) il Sig. Fabio Ferrari nato a Clusone (Bg) il 21/06/1988, consigliere comunale, 

d) il Sig.  Guerino Pasio Ferrari nato a Clusone (Bg) il 14/08/1966, consigliere comunale; 

 

VISTO: 

• lo Statuto comunale; 

• il Dlgs n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 47; 

• il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

F I S S A 

in quattro unità il numero degli assessori, compreso il Vicesindaco, componenti la Giunta Comuna-

le; 

 

N O M I N A 

quali componenti la Giunta Comunale le persone sottoindicate: 

a) Sig. Maria Luisa Tomasoni        Assessore esterno  

(nata a Clusone (Bg) il 13/06/1975) 

 

b) Sig. Fabio Migliorati       Assessore 

(nato a Clusone (Bg) il 14/11/1966) 

 

c) Sig. Fabio Ferrari      Assessore 

(nato a Clusone (Bg) il 21/06/1988) 



 

d) Sig. Guerino Pasio Ferrari      Assessore 

(nato a Clusone (Bg) il 14/08/1966) 

 

D E L E G A 

la Sig.ra Maria Luisa Tomasoni, quale Vicesindaco, a sostituire il Sindaco in caso di sua assenza o 

impedimento. Il Vicesindaco collabora e sostiene il Sindaco, coadiuvandolo nelle funzioni a lui as-

segnate dalla legge e dallo statuto. 

 

CONSIDERATO che risulta ora necessario, al fine di garantire piena funzionalità all’organo e 

completa operatività ai singoli assessori: 

a) determinare le aree di competenza di ciascuno di essi; 

b) conferire a ciascuno di essi apposito incarico in materie, questioni e affari inerenti 

l’amministrazione comunale per le aree di competenza; 

 

DATO ATTO che: 

• che l'organo è composto dal Sindaco e dai suddetti membri, 

• la Giunta Comunale dovrà attenersi al documento di indirizzi generali di governo sulle linee 

programmatiche dell’amministrazione comunale, che il Consiglio Comunale ha approvato 

e/o approverà; 

 

D E T E R M I N A 

per gli Assessori le seguenti rispettive aree di competenza in ordine agli affari dell’amministrazione 

comunale: 

• Sig.ra Maria Luisa Tomasoni, Vicesindaco - Assessore esterno, incaricato per le seguenti 

responsabilità di settore: politiche turistiche, alla quale viene in particolare assegnata la 

sovraintendenza dei programmi di intervento riguardanti le aree di propria competenza, 
 

• Sig. Fabio Migliorati, Assessore, incaricato per le seguenti responsabilità di settore: 

welfare e coesione sociale, alla quale viene in particolare assegnata la sovraintendenza dei 

programmi di intervento riguardanti le aree di propria competenza; 
 

• Sig. Fabio Ferrari, Assessore, incaricato per le seguenti responsabilità di settore: edilizia 

privata e urbanistica, alla quale viene in particolare assegnata la sovraintendenza dei 

programmi di intervento riguardanti le aree di propria competenza, 
 

• Sig. Guerino Pasio Ferrari, Assessore, incaricato per le seguenti responsabilità di settore:  

rigenerazione urbana e lavori pubblici, al quale viene in particolare assegnata la 

sovraintendenza dei programmi di intervento riguardanti le aree di propria competenza; 

 

DISPONE 

1° - Che al sottoscritto Sindaco resta ferma e impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, 

ove occorra, di revocare, in tutto o in parte, il presente provvedimento e di dispensare in qualunque 

momento l'assessore dall'incarico. 

 

2° - Che ciascun Assessore sottoscriva copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico at-

tribuito, assumendone contestualmente tutti  i diritti, le  facoltà  e gli obblighi connessi. 

 

3° - Che della presente nomina sia data comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima sedu-

ta, così come previsto dall’articolo 46 , comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



 IL SINDACO 

  ANGELO MIGLIORATI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate)  

 
 

 

dalla Residenza comunale, lì 21/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
========================================================================== 

 

ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Presa visione del presente decreto di nomina, i sottoscritti dichiarano di accettare la carica, dichia-

rando di essere in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità. 

 

 

Per accettazione: 

 

Maria Luisa Tomasoni - ______________________ 

 

Fabio Migliorati _________________________  

 

Fabio Ferrari _________________________  

 

Guerino Pasio Ferrari _________________________  

 

 

 

Visto: 

 

            Il Segretario Comunale 

           (Dott. Marino Bernardi) 

 

 

 
 

AP\19\giunta21 

 
 
 

 


